Kethüda Kadri Ağa'nın vefatının ardından, öğrenme çabasıyla birlikte yakışıklılığıyla da<sup>10</sup> dikkat çeker ve Fazıl Mustafa Paşa'nın (sd.1689-1691) Enderun çukadarı hizmetine gönderilir. İbrahim, böylece Fazıl Mustafa Paşa'nın Salankamen'deki şehadetine kadar (1102/1691) yanında bulunur ve bu süre zarfında Köprülü ailesinin ilmi faaliyetleri desteklemesine şahit olur.

İlmi meclisler, yüksek kültür çevresi şüphesiz Kabakulak İbrahim'i de etkilemiş, fikir hayatının gelişiminde önemli rol oynamıştır.

Önce "hacegân"dan yapılip Baş Mukaata<sup>13</sup> görevi verilmiştir. Ardından Piyade Mukabelecisi olarak atanmıştır<sup>14</sup>. Bu sırada Avusturya sınırındaki gerginliğin giderilmesi amacıyla dönemin sadrazamı Şehit Ali Paşa (öl. 5 Ağustos 1716) tarafından Bosna Beylerbeyi ve serdarlığı tevcih edilmiş (H.1128/1716)<sup>15</sup> bu kararı almasında Kabakulak İbrahim'in şeci (sert) karakteri önemli rol oynamıştır. 1716 yılının Temmuz ayında görev yerine giden İbrahim Paşa çok geçmeden, Eylül ayında azledilir. Serdarlık Köprülü Numan Paşa'ya, beylerbeylik de Mustafa Paşa'ya verilmiştir<sup>16</sup>.

Kabakulak İbrahim bu sırada Boğaz Hisar'ında ikamet ediyor, olayların yatışmasını bekliyordu. Kaçmaması, devlete olan sadakatının bir göstergesi olarak algılanmış ve Çerkes

<sup>17</sup> Abdülkadir Özcan, "Köprülüzade Numan Paşa", *DİA*, C: XXVI, Ankara 2002, s.267.

<sup>18</sup> Hanefi Bostan, "Sadrazam Kayserili Mehmed Paşa (1080-1141/1669-1729)", *III. Kayseri ve Yöresi Tarih Sempozyum Bildirileri (06-07 Nisan 2000)*, Kayseri 2000, s.63-64.

<sup>19</sup> *BOA*, A.DVN.MHM, 129:259

<sup>20</sup> *BOA*, A.DVN.MHM, 129:1025

<sup>21</sup> Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s.318

<sup>22</sup> Seyyid Muhammed es-Seyyid Mahmud (1990). *XVI.

Durumdan haberdar olan Beşir Ağa, Valide Sultan'ın desteğini alarak Kabakulak İbrahim Paşa'nın planlarını bozmuş, Eğriboz Muhafızlığı'na sürgün ettirmiştir (7 Rebiülevvel 1144/9 Eylül 1731)<sup>27</sup>.

Sadrazamlığı 7 ay 19 gün süren İbrahim Paşa bir buçuk yıl kadar Eğriboz'da kaldıktan sonra 1145/1732 Nisan'ında Bosna valiliğine tayin edilmiştir. Ancak halkın şikâyeti üzerine aynı yılın Temmuz ayında vezirliği alınarak Girit'in Resmo kalesinde mecburi ikamete tabi tutulmuştur. Adada 10 yıldan fazla kalmış, İstanbul'daki rakiplerinin faaliyetleri sonucu 1155/1742 yılında katledilmiştir. İstanbul, Bosna, Kandiye, Kahire şehirlerinde hayatını Osmanlı Devleti'ne hizmet ederek tamamlayan Kabakulak İbrahim Paşa'nın vücudu Resmo'ya, İstanbul'a getirilen kesik başı Koca Mustafa Paşa mezarlığına defnedilmiştir<sup>28</sup>.

Bunlar arasında şafi olduğu bilinen eş'ari kalamcısı Beyzavî (1189-1286) *Tefsir-i Beyzavî* (Envârü't Tenzil) eserini Tebriz'de kaleme almıştı. Kendinden sonra gelen müfessirlere kaynaklık teşkil eden bu eser Osmanlı medreselerinde okutulmuş pek çok şerh, haşiye ve ta'likler yazılmıştır<sup>33</sup>. Kitaplıktaki, hadis ve fıkıh âlimi olan İbn-i Hazin'in (öl. 741/1341) eseri *Tefsir-i İbn-i Hazin Temam*'da eş'ari ve şafii mezheplerinin görüşleri çerçevesinde itikadi ve fikhî hükümlere geniş yer verilmiştir<sup>34</sup>. *Tefsir-i Ebussuud* 16. yüzyılın meşhur şeyhülislamlarından ve siyasi olaylarda etkin rol oynayan Ebussuud Efendi (öl. 954/1547)'nin eseridir. Kitaplıktaki tefsir iki cild halindeydi. Bu eserde ağırlıklı olarak Zemahşeri'nin el-Keşşaf'ı ile Beyzavî'nin Envârü't-Tenzil'inden istifade edilmiştir<sup>35</sup>. Tefsirler arasındaki Keşfü'l Keşşaf Zemahşeri'nin el-Keşşaf isimli eserine Dihlevi'nin (öl.764/1363) yazdığı haşiye olmalıdır<sup>36</sup>.

<sup>37</sup> İsmail Güleç, "Sürûri Muslihiddin Mustafa", *DİA*, C: XXXVIII, İstanbul 2010, s.170-172.

Buhârîhanlar isimli okuyucuların yer aldığı hatim meclisleri kurulmuştur<sup>38</sup>. Kitaplıktaki *Buhârî-i Şerif* Topkapı Sarayı'na alınan eserler arasındaydı. Bir diğer hadis kitabı *Camiü's-Sagîr* muhtemelen Süyûtî (öl. 911/1505) tarafından derlenen hadis kitabıydı<sup>39</sup>. *Şerhü's-Şemâil Ali el-Kârî* isimli eserin yazarı adından da anlaşılacağı üzere Ali el-Kârî idi (öl.1014/1605). Kitap Tirmizi'nin eş-Şemâ'ilü'l-Muhammediyye isimli eserinin şerhidir. Tanınmış alimlerden olan yazar Hanefî mezhebine son derece bağlıydı.

### 2.1.3. Tasavvuf Kitapları

Tasavvuf kitapları arasında 19 eser tespit edilmiştir. En eski tarihli, tasavvuf tarihinin önemli kaynaklarından olan Kuşeyrî'nin (öl. 465/1072) er-

<sup>38</sup> Zekiriya Güler, "Buhârî ve el-Câmiü's-Sahîh'i Üzerine", *Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, C: II, S:1, Zonguldak 2015, s.10-13.

<sup>39</sup> Aynı adla anılan diğer bir eser Şeybânî'ye (öl.189/805) aittir. Bu kitap, Hanefî fikhının ilk yazılı kaynaklarından biridir ve 1532 fikhî meseleyi içerir.

Köprülüzade Numan Paşa'nın Risale-i Kuşeyriye'yi telhis etmesi<sup>43</sup>, İbrahim Paşa'nın risaleye olan ilgisini beslemiş olabileceği gibi, şerhin Numan Paşa'ya ait olması da mümkündür. Bu başlık altında kaydettiğimiz diğer eser 2 cilt halindeki *Şerhü'l-Mevâhib*'tir. *Kitab-ı Gunye* eseri Kadiriye Abdülkâdir-i Geylânî (öl. 561/1165-66) tarafından yazılmıştır. Dini hükümler, günlük hayattaki hal ve hareketler, akaid konuları açıklanmış, şia, mu'tezile, cehmiye gibi mezhepler eleştirilmiş, bozuk fırkalar başlığı altında 73 fırka açıklanmıştır<sup>44</sup>. Kitaplıktaki *Avârîf* isimli eser Sühreverdi tarikatının kurucusu Şehabeddin Sühreverdi'ye (öl. 632/1234) aittir. Kitap sufilerin azalması ve sahte sufilerin yayılmasından hareketle sufilik hakkında yanlış kanaatleri ortadan kaldırmak amacıyla yazılmıştır. Eserde tekke hayatı, gelişmesi ve çalışma tarzı ele alınmıştır. Şehabeddin Sühreverdi'nin bir diğer eseri *Vesaya-yı Şeyh Şehab* oğlu ve müridleri için yazdığı vasiyetlerden oluşan birkaç varaklık bir risaledir<sup>45</sup>.

İbrahim Paşa'nın sahip olduğu eserlerden bir diğeri Muhyiddin ibn-i Arabî'nin (öl. 638/1240) tasavvufi görüşlerini en geniş boyutlarıyla açıkladığı *Fütuhât* (El-Fütuhâtü'l-Mekkiyye) ismiyle tanınan meşhur kitabıdır ki tefsir, hadis, fıkıh kelam gibi pek çok konuya açıklık getirmeye çalışmıştır<sup>46</sup>. Eser Envârü'l Aşıkîn Ahmed Bican tarafından yazılmış, Anadolu'da Muhammediye isimli kitapla birlikte geniş halk kitleleri tarafından benimsenerek okunmuştur.

Bu çaba, kitaplığındaki yedi tarih ve üç tabakat kitabının çoğunun Mısır ile ilgili olmasından anlaşılmaktadır. Bunlar, Paşa'nın Mısır'daki ayaklanmaları bastırma ve kazandığı şöhrette önemli bir rol oynamış olmalıdır.

Tarih kitaplarından biri *Tarih-i Müeyyed* isimli kayıtlıdır. Fatımî tarihinin önemli kaynaklarından olan eserde 429-450/1038-1058 yıllarını kapsayan Fars, Irak ve Mısır'ın sosyal ve politik durumu incelenmiştir. Saray

<sup>61</sup> Süleyman Uludağ, "Delâilü'l-Hayrât", *DİA*, C: IX, İstanbul 1994, s.113-114.

<sup>62</sup> Süleyman Sargın, (2010). *Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî'nin Hayatı ve Eserleri*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul 2010, s.79.

<sup>63</sup> Bekir Topaloğlu, "Esmâ-i Hüsnâ" *DİA*, C: XI, İstanbul 1995, s.404-405-416; Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, C: 1-5, İstanbul 2008, s. 1031-1305.

ortamı, halifenin iyi niyetinin istismar edilmesi, devlet adamlarının kişisel çıkarları, devletin sıkıntıları eleştirel bir gözle ele alınmıştır<sup>64</sup>.

Bir diğer kitap *Sükkerdân İbn-i Ebi Hacele*'dir. 757/1356 tarihinde kaleme alınan eserde Mısır tarihi ile Sultan'ın biyografisi ve menkıbelerine de yer verilmiştir<sup>65</sup>. Diğer kitap *Kevkebü'r-Ravza* adını taşır. Kitabın yazarı Celâleddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (849-911/1445-1505)'dir. 1489 tarihli eserde Kahire'nin güneyindeki Ravza Adası'nın tarihi, coğrafyası ve tarihi topoğrafyası anlatılmıştır<sup>66</sup>. Bir diğer tarih kitabı *Fezâilü'l-Bâhire*'dir. Yazarı 14-16. yüzyıllarda pek çok âlim yetiştiren Benî Mahzûm'a mensup Cemâleddin ibn-i Zâhire (öl.888/1483) veya Burhaneddin İbn-i Zâhire (öl.491/1486)'dir.

*Keşfü'l-Hicâb eş-Şaranî* kitabı kelâm türündedir. Yazarı Abdulvehhâb Şaranî, tarikatların Mısır toplumu için hayati öneme sahip olduğunu vurgulamış, İbnü'l-Arabî'yi (öl.638/1240) müdafaa görevini üstlenmiş, şeriata aykırı gördüklerini eleştirmekten çekinmemiştir<sup>75</sup>. Ayrıca cinlerin 955/1548 yılında kendisine sorduğunu iddia ettiği tevhid, nübüvvet, velâyet, kulluk gibi konularda seksen sorunun yanıtını vermiştir. Kitaplıktaki *Bahrü'l-Kelâm* ile *Fıkhü'l-Ekber ma' Şerh* akaid türünde kitaptır. Bahrü'l-Kelâm Maturidî geleneğın temsilcilerinden Ebu'l Mu'in en-Nesefî (438-508/1047-1115) tarafından yazılmıştır<sup>76</sup>. Kitap Maturidî akaidi hakkında ise de şeytanlarının neslinin devam etmesi, astroloji ile ilgilenmenin dinî hükmü gibi konulara da değindiğinden ilgi gören bir eser olmuştur<sup>77</sup>.

*Fetavâ-yı Birgîvî* (Birgîvî), Birgîvî Mehmed Efendi (1523-1573) tarafından yazılmıştır. 78 fetva içerir ve Kemalpaşazâde ve Ebussuud Efendi'nin fetvalarını eleştirir<sup>89</sup>. *Fetâvâ-yı Ali Efendi*, Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi'nin (öl. 1103/1692) fetvalarının bir araya getirildiği eserdir. Kabakulak İbrahim Paşa'nın yukarıda gördüğümüz Osmanlı hukukunun muteber kitaplarına ulaşması onun 12.yüzyıl ile 17.yüzyıl arasındaki döneme hâkim olma çabasını ifade eder.

Yazar, mevki sahiplerinin toplum içindeki durumuna ışık tutmuş, farklı meslek erbabı kişilerin hatasının kaynağını bulup tövbe etmelerini, elindeki nimetlere şükrederek, dua etmelerini önermiştir<sup>93</sup>. *Seyfü'l-Mülûk*, muhtemelen Kâfiyeci'nin (788-879/1386-1474) siyaset içerikli "Seyfü'l-Mülûk ve'l-Hükkâm" isimli eseridir<sup>94</sup>. Gavvâsî'nin mesnevi türündeki *Seyfü'l-mülûk ve Bedi'ü'l-cemâl*<sup>95</sup> ile en eski İran hikayeleri arasında yer alan binbir gece hikâyelerinden alınan Kıssa-i Seyfü'l-mülûk ve Bedi'ü'l-cemâl<sup>96</sup> isminde eserler bulunmaktaysa da Kafiyeci'nin Kahire'de sevilen bir yazar olması ve eserinin muhtevası İbrahim Paşa'nın kütüphanesindeki eserin Kafiyeci'ye ait olma ihtimalini yükseltmektedir. *Ravzatü'l-Ahyâr*, yukarıda adı geçen Rebi'ü'l-ebâr isimli eserin Amasyalı Hatibzade Muhyiddin Mehmed (öl. 940/1534) tarafından kısaltılması ve bazı ilavelerin yapılması ile ortaya çıkmıştır. *Ahlâk-ı Alâ-yi Türki*, Kınalızâde Ali Efendi (öl.979/1572) tarafından, Şam kadılığı vazifesi sırasında yazılmıştır. Ferdi ahlak, aile ahlakı ve siyasi ahlakın işlendiği kitap oldukça değer görmüş, çok sayıda istinsah edilmiştir<sup>97</sup>.

*Lugat-ı Şeyh Mahmud Türkî* adlı bir diğer eser II. Bayezid devri (1481-1512) Nakşibendi şeyhi Mahmud ibn-i Edhem'in kaleme aldığı Miftahü'l-Lugat olmalıdır. Bu sözlük 896 Cemaziyelahirin sonlarında (Mayıs 1491) yazılan Farsça-Türkçe sözlük ve gramer kitabıdır. Müellif bir yıl sonra (897/1491-1492) eserini yeniden ele almış, sözlük kısmını yaptığı eklemelerle

<sup>109</sup> Mustafa İsmet Uzun, "Mecmua", *DİA*, C: XXVIII, Ankara 2003, s.265-268.

<sup>110</sup> Nejdet Gök, "Osmanlı Beratları Kapsamında Diplomatika İlmi veya İlm-i İnşâ", *Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, S: 20, Konya 2008, s.735-736.

Erişim Tarihi: 15.10.2023. [chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/637998](https://efaidnbmnnnibpcajpcgclefindmkaj/https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/637998)

BOSTAN, Hanefi, “Sadrazam Kayserili Mehmed Paşa (1080-1141/1669-1729)”, *III. Kayseri ve Yöresi Tarih Sempozyum Bildirileri (06-07 Nisan 2000)*, Erciyes Üniversitesi Kayseri ve Yöresi Tarih Araştırmaları Merkezi, Yayın No: 4, Kayseri 2000, ss.58-72.

BURSALI MEHMET TAHİR EFENDİ, *Osmanlı Müellifleri*, C: I-III, Haz. A. Fikri Yavuz-İsmail Özen, Meral Yay.